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اگر تدبیری فوری برای ناترازی انرژی اندیشیده نشود، ایران به سرعت به وضعیت کوبا و عراق 
نزدیک می شود  که قطعی برق به یک عارضه عادی تبدیل شده است. این وضعیت خطرناک 

می تواند شمار زیادی از بنگاه های کوچک و متوسط را ورشکسته کند، به کشاورزی ایران
آسیب برساند، از حجم اشتغال بکاهد و رشد اقتصادی را کاهش دهد

اتهام پشت  اتهام 
عباس پالیزدار در یک گفت وگوی ویدئویی 

ادعاهایی  را علیه مقامات سابق بیان کرد
ماجرا چیست؟

2
ایران

8
حافظه

موسیقی ناجی 
درباره روح الله خالقی

3
افق

حماس؟ علیه  دوحه 
توقف میانجیگری قطر

یادداشت روز

انتخابات سی وســومین دوره هیات مدیــره کانون وکلای 
دادگستری مرکز، پنج شنبه گذشته مورخ ۱۹ مهرماه با بیش 
از ۵۰۰۰ رای ماخــوذه برگزار و دکتر عیســی امینی موفق به 

کسب اکثریت آرا شد.
براساس گزارش هیات نظارت بر انتخابات سی وسومین 
دوره هیات مدیره کانون وکلای دادگستری مرکز از شکایات 
صورت گرفته درخصوص این انتخابات ۴ فقره شــکایت به 
ثبت رسیده بود که سه مورد از آنها مردود اعلام شده و یک 

مورد نیز به رئیس کانون اعلام شد.
بعد از آن پس از برگزاری سی وســومین دوره انتخابات 
هیات مدیره کانون وکلای دادگســتری مرکز، دادگاه عالی 

انتظامی قضات ابطال شد.
حســب اطلاع واصله دادنامه دادگاه انتظامی قضات مبنی 
بــر ابطال انتخابات سی وســومین دوره هیات مدیره کانون 
وکلای دادگســتری مرکز در 8 صفحه به کانون وکلا ابلاغ 

شده است. 
انتخابات دوره بیست وســوم کانــون وکلای مرکز درحالی 
ابطال می شــود که عطــف بر دموکراســی و ضرورت های 
حمایت و احترام به حق شــهروندان در حوزه صنفی ایجاد 
می کند تا ملاحظات کافی درخصوص دموکراســی صنفی 
مورد توجه مقامات عمومی قــرار بگیرد و اصل حمایت از 
دادرسی منصفانه در ارکان آن ایجاب می کند، نهاد عمومی 
درخصــوص حمایت از این حق توجــه و الطفات کافی را 
داشته باشد. اصول و  مبانی عمومی ازجمله قوانین و مقرراتی 
که دلالت بر فقدان نهاد قضایی دارد، زمینه های حمایت از 
استقلال کانون وکلای دادگســتری باید مورد نظر مقامات 
عمومی قرار بگیرد. هر تصمیم و اقدامی به خصوص درباره 
رکن اداره کننــده کانون های وکلای دادگســتری می تواند، 
موجبات تضعیف استحکام اســتقلال نهاد وکالت را در پی 
داشته باشد. تبیین حقوق بشر و آزادی های بنیادین که همه 
افراد محق آن هستند مســتلزم آن است که افراد به مشاغل 
حرفه ای به  خصوص وکالت دسترســی داشــته باشند. این 
اصل دسترســی به وکالت به نوعی ناظر بر رویکرد دادرسی 
منصفانه اســت که اگر نقض بشــود و کانون وکلا نتواند به 
صورت مســتقل نقش آفرینی کند یا نهادهــای مداخله گر 
زمینه تضعیف این حق اســتقلال را فراهم بیاورند به  نوعی 
از تشخص کانون وکلا محروم خواهیم شد و نظام دادرسی 
منصفانه دچار چالش شــود. یکی از اصول بنیادینی اسناد 
بین المللی اســت که دولت ها بایــد اطمینان خاطر بدهند، 
وکلا بتوانند بــدون دخالت ناروا وظایــف حرفه ای خود را 
انجام دهنــد. به خاطر هیــچ فعالیت حرفــه ای در مظان 
اتهام قــرار نگیرند، به خصوص حق بر اداره کردن نهادهای 
توسط خودشان. نهادهای عمومی باید حداقل دخالت در 
انتخابات کانون وکلا را داشــته باشند و یک انتخابات ناب 
هرچند با نظارت بدون دخالت و تشخص انجام شود. نظام 
حقوقی ما با پشــتوانه ۱۰۰  ساله زمینه حق دفاع شهروندان 
را ایجــاد کرده اســت. در حوزه عمومی به جز اســتقلال 
قضات، وکلا سومین گروهی هستند که استقلال را در یک 
جامعه دموکراتیک جاری می سازند. دولت ها چهار وظیفه 
درخصوص حقوق شــهروندان دارند؛ وظیفــه اول احترام 
بــه حق ها و آزادی ها، وظیفه دوم؛ شناســایی و اعلام آنها، 
وظیفه سوم؛ تضمین و اجرای آنها، وظیفه چهارم دیده بانی 
و نظارت. ما باید در نظر داشته باشیم که این حق شهروندان 
اســت که کانون وکلایی مســتقل و هر زمینه ای که باعث 
تضعیف این حق شــود به  نوعی صدمه به دادرسی عمومی 
خواهد بود. به نظر می رســد، ابطــال انتخابات کانون وکلا 
رفتــار فراقانونی نهاد قضایی نظارتی در راســتای تضعیف 
حق صنفی انتخابات مردم سالار و حکمرانی صنفی است. 
قوه قضائیه با اصلاح رویکرد زمینه تشــخص نهاد وکالت 
مبتنی بر سند امنیت و تحول قضایی و اسناد بالادستی مثل 
سیاست های کلی نظام را به رسمیت بشناسد و در مقام عمل 

هم التزام عملی به اقتدار نظام وکالت داشته باشد.

استقلال کانون
درباره ابطال انتخابات کانون وکلای دادگستری

5
تماشا

جاه طلب هیولای 
درباره فیلم کارآموز

سازندگی بررسی می کند: چرا در فصل سرما، روشنایی و گرما از خانه ها دریغ شد؟

صالح نقره کار
حقوقدان

اقتصاددانان به کرات درباره شــرایط این روزها هشــدار داده 
بودند. به طور مشخص مسعود نیلی سعی کرد با طرح ادبیات 
ابرچالش های اقتصاد ایران، تصمیم گیران کشور را متوجه 6 
ابرچالش روبه رشد کند. بعد که این ادبیات با بی توجهی سیاستمداران مواجه شد، تلاش خود 
را معطوف به طرح عواقب نگران کننده ناترازی های اقتصاد ایران کرد. ادبیات ابرچالش های 
اقتصادی را کســی درک نکرد، یا ســعی نکرد درک کند به این دلیل که هشدارهایی درباره 
آینده بودند و سیاستمداران »گنجشک روزی« حاضر نشدند سرمایه اجتماعی خود را خرج 

یاست جمهوری دیگران سر باز خواهد کرد.  مشکلاتی کنند که در زمان ر
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سعید خوش بین
گروه اقتصاد
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کانال سازندگی

واکسن فیلترینگ
وعده دولــت مبنی بر رفع فیلترینــگ در روزهای اخیر با 
حاشــیه های متعددی همراه شــده و موافقان و مخالفان 
متعددی در ایــن خصوص اظهارنظــر کرده اند. به روایت 
دیده بان ایران یاســر خلیلی، مدیرکل حقوقی ســتاد امر به 
معروف کشــور در پاسخ به ســوالی درباره رفع فیلترینگ 
برخی شــبکه های اجتماعی می گوید که فیلترینگ عامل 
سلبی در مواجهه با ناهنجاری های اجتماعی است که اتفاقاً 
به دلیل وجود بازار فیلترشــکن ها که اسباب خروج ارز را 
فراهم می کند عملًا نتیجه ای جز هزینه برای مردم نداشــته 
و ندارد. بنابراین رفع فیلتر بدون داشــتن قانون درســت و 
جامع و بازدارنده مانند این اســت که ویروس یا میکروبی 
را بدون واکســن وارد جامعه کنیم. ابتدا با آموزش و وضع 
قوانین جامعه را واکسینه کنیم. سپس رفع فیلتر شبکه های 
اجتماعی انجام شد. در واقع همان هزینه هنگفت ناشی از 

فیلترینگ را صرف آموزش و وضع قوانین کنیم.

برخورد مشابه دولت پزشکیان و رئیسی 
با گذشت ۱۰۰ روز از آغاز به کار دولت چهاردهم همچنان 
رویه دولت قبل دربــاره دفتر رئیس جمهــور دوره های 
یازدهم و دوازدهم پابرجاســت. بنابر گزارش آفتاب نیوز 
طبق قانــون باید امکانات دفتری و پرســنلی و مالی در 
اختیار رؤســای جمهور پیشــین قرار گیرد کــه به دفتر 
سیدمحمد خاتمی و محمود احمدی نژاد تعلق گرفت اما 
دولت ســیزدهم از واگذاری این امکانات قانونی به دفتر 
حسن روحانی استنکاف کرد و در نهایت با مداخله دفتر 
رهبری و نظر ایشان، ماه ها پس از پایان دولت دوازدهم، 
ســاختمانی در اختیار دفتر روحانی قــرار گرفت. با این 
وجود، بودجــه و امکاناتی که باید طبق قانون در اختیار 
این دفتر قرار گیرد، تعلق نگرفــت. در دولت چهاردهم 
به رغم مذاکــرات صورت گرفته، کماکان شــرایط قبلی 
پابرجاست و معاون مالی و اداری نهاد ریاست جمهوری 
دولت سیزدهم که در این دولت هم ابقا شده بر همان رویه 
پیشــین در قبال دفتر روحانی پافشــاری می کند و هیچ 

تغییری در این باره رخ نداده است.

استاندار جدید کرمان
روند تغییر استانداران در هفته های گذشته سرعت گرفته 
و طبق اعلام وزیر کشــور، تمامی استانداران تا دو هفته  
آینده جابه جا یا ابقا خواهند شد. در همین راستا فاطمه 
مهاجرانی، ســخنگوی دولت از انتصاب محمد طالبی 
به  عنوان اســتاندار کرمان خبر داد. او متولد ۱۳۵۲ در 
یزد و در ســال ۱۳۷۰ در رشته مهندسی صنایع دانشگاه 
یزد پذیرفته شــد. علاقه وی به علوم سیاســی موجب 
شد تا پس از یک ســال از این رشته انصراف داده و در 
سال ۱۳۷۲ در مقطع کارشناسی علوم سیاسی دانشگاه 
تهران پذیرفته شود. طالبی بهمن ۱۳۷۵ فعالیت در مرکز 
اسناد ریاست جمهوری را آغاز کرد و اسفند ۱۳۷6 وارد 
استانداری یزد شد. گرایش سیاسی طالبی، اصلاح طلب 
بوده و در ســال ۱۳۹۷ به  عنوان اســتاندار یزد منصوب 
شد. او رئیس ستاد انتخابات مسعود پزشکیان در استان 

یزد بوده است. 

پیش بینی جنگ اقتصادی آمریکا و چین
از روزی کــه ترامــپ رئیس جمهور آینــده آمریکا لقب 
گرفــت؛ دیدگاه ها در داخــل ایران راجع بــه تاثیر او بر 
تحــولات و درگیری هــای منطقه غرب آســیا متنوع و 
بعضاً متضاد بود. برخی تحلیلگــران از پیروزی ترامپ 
به عنوان گشــایش روزنه ای برای دیپلماسی یاد کردند و 
در مقابل گروهی دیگر معتقدند »نه تنها جنگ در منطقه 
تمام نمی شــود بلکه شــعله ورتر نیز خواهد شد. رامین 
مهمان پرست در گفت وگو با نامه نیوز درباره تاثیر پیروزی 
ترامپ بر تحولات خاورمیانه گفت: شعار اصلی ترامپ 
»اول آمریکا« است، از این رو برای تامین منافع آمریکا 
هیــچ تقیدی بــه موافقت نامه هــای بین المللی نخواهد 
داشت. پیش بینی می شود، جنگ اقتصادی بین آمریکا و 
چین اوج می گیرد چون بر واردات کالاهای چینی تعرفه 
می گــذارد؛ در قبال اروپا نیز ترامپ اولویتی برای تامین 
امنیت قاره سبز قائل نیست و معتقد است آنها باید سهم 
خودشــان را برای این منظور پرداخت کنند از طرفی بر 
کالاهای اروپایی نیز تعرفه وضع می کند که عامل رقابت 

بین کالاهای آمریکایی و اروپایی خواهد شد.

گروه سیاســی: عباس پالیزدار پس از ۱۵ ســال با کوله باری 
از اتهام به مسئولان سابق جمهوری اسلامی بازگشته است. 
خبرگزاری فارس و چند رسانه دیگر از قوه قضائیه خواستار 
آن شدند، اتهامات و ادعاهای پالیزدار را بررسی کنند. او در 
گفت وگو با ســایت دیده بان ایران، اتهاماتی را به محمد یزدی 
رئیس اســبق قوه قضائیه، آیت الله خزعلی، احمد خاتمی، 
ســعید مرتضوی و محمود احمدی نــژاد وارد کرد و البته این 
نکتــه را یادآور شــد که ســیدمحمد خاتمــی و اطرافیانش 
از فســاد پاک هســتند و از آیت الله هاشمی رفســنجانی نیز 
فسادی مشــاهده نکرد اما تحت فشار تندروی های اصولگرا 
و اطرافیان احمدی نژاد مجبور شد، اتهاماتی مالی به هاشمی 
بزند که خود از آنها شرمسار است چون حقیقت نداشت. او 
اکنون بازگشته و اتهامات پیشین را دوباره مطرح کرده است. 
ماجرا چیست و او کیست؟  عباس پالیزدار ازجمله نامزدهای 
ســتاد حامیان مردمی محمود احمدی نژاد در انتخابات دور 
سوم شورای شهر بود. او در همان دهه 8۰ درباره احمدی نژاد 
در ســخنرانی خود بــه حمایــت از محمــود احمدی نژاد، 
رئیس جمهور ایران پرداخت و گفت که او می خواهد دســت 
مفاسد اقتصادی را از امکانات دولتی کوتاه کند اما هیچ کس 

دولتش را در این زمینه حمایت نمی کند.
پالیزدار در سخنان جدیدش دلیل بازگشت دوباره خودش 
را امیــد به حجت الاسلام ســیدمجتبی خامنه ای و مســعود 
پزشــکیان دانســته و در این مصاحبه مدعی شد که »مجتبی 
خامنــه ای«، فرزنــد رهبر انقلاب دســت رســانه ها را برای 
پرســش گری از مســئولان باز می گذارد. او گردن مفســدان 
اقتصــادی را می شــکند و با آمدن وی، اصلاحــات بنیادین 
اتفاق می افتد. پالیزدار برای دومین  بار از هاشمی رفســنجانی 
عذرخواهی کرد که نام او را با فســاد اقتصادی گره زد. او در 
این خصوص کــه چند درصد مطالبی که نســبت به خانواده 
آقای هاشمی و خانواده شان مطرح شد براساس غرض ورزی 
اســت؟ گفت: بزرگ ترین انگیزه مجلــس هفتم از موافقت با 
تحقیق و تفحص مجلس از قــوه قضائیه و ورود من این بود 
که من از آقای هاشــمی و خاتمی مطلبی پیدا کنم واقعاً برای 
من مهم بود که آیا آقایان هاشمی و خاتمی هم در این پرونده ها 
دخیل هستند یا خیر. رفتیم و دیدیم که آقای خاتمی، خانواده 
و حلقــه اطرافش اصلًا هیچ. پاکِ پــاک. هیچ  چیزی درباره 
آنها نبود. این مطلب را در ســخنرانی هایم گفتم و آنها خیلی 

ناراحت شدند.
خانواده آقای هاشمی اصلًا از من شکایت نکردند. آقای 
هاشمی تنها کسی که قانوناً می توانستند از من شکایت کنند 

اما شــکایت نکردند. چون من بدون هیچ سندی درباره آنها 
حرف زده بودم. ایشــان که می توانســت از من شکایت کند، 
شــکایت نکرد. بعدش که پیش آقای هاشــمی رفتم با گریه 
از من حلالیت خواســت. آقای هاشمی به قدری گریه کرد 
که عبایش از روی دوشــش افتاد. به ایشان گفتم: »حاج آقا 
برای چه شــما حلالیت می طلبید؟ من باید حلالیت بطلبم. 
من آبروی شــما را بردم. می دانید حرف های من چقدر تاثیر 
منفی روی وجه شما و خانواده تان داشت؟ در صورتی که من 
پرونده را بررســی کرده بودم، به شما و خانواده شما ارتباطی 
نداشــت. بالاخره مربوط به وابسته های شما بود. آن چیزی 
هم که در مورد فائزه خانم گفتم براســاس اسنادی بود که از 

احمدی نژاد گرفتم«.
پالیزدار ۱۵ ســال پیش عضو تحقیــق و تفحص مجلس 
شــد، نماینده مجلس هفتم نبود اما به  عنوان کارشناس برای 
حضور در هیات تحقیق و تفحص دعوت شد و این همکاری 
تا سال ۱۳8۷ ادامه داشــت. پالیزدار بعد از چند سخنرانی و 
طرح ادعاهایی درباره مسئولان مختلف بازداشت و به ۱۰ سال 
حبس محکوم شد. در ســال ۱۳8۷ بعد از بازداشت پالیزدار 
برخی منابع خبری از دعوت فاطمه آجرلو، نماینده اصولگرای 
مجلس هفتم از وی به عنوان کارشــناس برای حضور در این 
هیات خبــر دادند. پالیــزدار در ۱۴ اردیبهشــت ۱۳8۷ طی 
ســخنانی برای نخســتین  بار با اشــاره به نــام و جزئیات در 
دانشگاه های کشــور خصوصاً دانشگاه بوعلی سینای همدان 
افرادی را متهم به فساد مالی کرد و همین موضوع و سخنرانی 

مقدمات بازداشــت او را فراهم کرد. پیش از دســتگیری در 
مصاحبه ای با رادیوفردا مدعی شــده بود که فســاد ۴۴ نفر از 
مسوولان بلندپایه کشــوری احراز شده  است. در همان زمان 
نیز پایگاه خبری انتخاب در گفت وگو با یک منبع ناشناس در 
وزارت اطلاعات اعلام کــرد که پالیزدار برای انجام تحقیق و 
تفحص مجلس به بیش از ۱۰۰ پرونده فساد کلان در رده های 
بالای حکومت دسترسی داشته  است. پالیزدار پس از دو سال 
تحقیق و بررسی فســاد مقامات، پرونده ای ۲۰۰  صفحه ای را 
بــه مجلس ارائه داد اما هرگز در مجلــس و قوه  قضائیه مورد 
بررســی قرار نگرفت و به  طور رســمی منتشر نشد. چند ماه 
بعد رســانه های خارج از ایران پرونده ای را با عنوان تحقیق و 
تفحص از قوه قضائیه در مجلس هفتم« منتشر و مدعی شدند 

که با درز اطلاعات این پرونده به دست آنها رسیده است. 
عباس پالیزدار متولد شــهریور ســال ۱۳۴۷ اســت. او 
می گوید ۴۵ درصدی جانبازی دارد. در همان دهه 8۰ عده ای 
پالیــزدار را متهم به دروغگویی درباره جانبازی کردند. بعد از 
این ادعــا او عکس ها و مدارکی از حضور خود در جبهه های 

جنگ ایران و عراق منتشر کرد.
در سوابق پالیزدار، عضویت در تدوین چشم انداز ۲۰  ساله 
در بخش صنعت مجمع تشــخیص مصلحت نظام سخنگو و 
دبیر هیات امنای خانه صنعتــکاران ایران، عضو هیات امنای 
پژوهشــکده بیمه مرکزی ایران، عضو هیات رئیسه فدراسیون 
ورزش هــای باســتانی و قائم مقام مدیرعامل نشــر هنرهای 

اسلامی بنیاد مستضعفان و جانبازان به چشم می خورد.

اتهام پشت  اتهام 
عباس پالیزدار پس از 15 سال با کوله باری از اتهام به مسئولان سابق بازگشت. ماجرا چیست؟
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دوحه علیه حماس؟
گــروه بین الملل: میانجیگری قطر در پرونــده غزه و میان دو 
طرف دخیل در آن یعنی حماس و اسرائیل شاید مساله ای باشد 
که از حیث عمومی و رســانه ای نشان دهنده کنشگری قطر از 
یک سال گذشته تا به امروز باشد اما واقعیت این است که قطر 
از سال ها قبل در پرونده فلسطین حضور فعال سیاسی داشته و 
دارد. بر اساس مستندات موجود، ایالات متحده از سال ۲۰۱۱ 
میلادی از قطر درخواست کرد تا دفتری برای جنبش حماس 
در دوحــه فراهم کند که در نهایت در ســال ۲۰۱۲ و زمانی که 
خالد مشعل، مسئولیت دفتر سیاسی حماس را به عهده داشت 
این اتفاق رخ داد و دفتر این جریان در دوحه شروع به کار کرد. 
بســیاری از ناظران منطقه ای و بین المللی اعتقاد داشــتند که 
ایالات متحده به این دلیل از قطر خواســت که دفتر حماس را 
در این کشــور بنا کند که بتواند به آســانی مقامات این جنبش 
را تحت نظر داشته باشد و از سوی دیگر ارتباط سیاسی با این 

جریان را با قطر تسهیل کند. 
فارغ از این مسائل نکته مهم این است که قطر میانجیگری 
را یکی از اصول بنیادین سیاســت خارجی خود اعلام کرده و 
به  نوعی آن را پیگیری می کند. دلیل این امر هم این اســت که 
دوحه به دنبال آن اســت تا بتواند در این مســیر اولًا کمترین 
اصطکاک را با دولت های منطقه ای داشــته باشد دوماً بتواند 
بیشــترین ارتباط را از ایــن طریق با کشــورهای مطرح دنیا 
ازجمله ایالات متحده و اتحادیه اروپا و ســپس چین و روسیه 
داشته باشــد. سومین دلیل هم این است که قطری ها به دنبال 
آین هســتند تا بتوانند به هر ترتیب که شده، پرستیژ سیاسی یا 
جایگاه خود در نظام بین الملل را بیش از سایر همسایگان خود 
به خصوص عربستان سعودی و امارات متحده عربی افزایش 
دهند چراکه این کشــور همچنان در حال رقابت های متعدد با 

همسایگان خود به خصوص با ریاض و ابوظبی است.
بر همین اســاس باید توجه شــود که قطر صرفاً در پرونده 
جنگ غزه، اقدام بــه میانجیگری نکــرده و نمی کند بلکه به 
واسطه آنکه دفتر سیاســی طالبان هم از گذشته در این کشور 
واقع شده بود، این کشور توانست مجری امضای توافق صلح 
آمریــکا و طالبان با عنوان »توافق دوحه« باشــد. تا جایی که 
همین حالا اگر قرار باشــد، پیامی از ســوی ایالات متحده یا 
کشورهای اروپایی به طالبان و کابل منتقل شود باید این اقدام 
از سوی قطر انجام شود و اصولًا قطر را باید مجرای این انتقال 

پیام به کابل و بالعکس دانست. 

 Wمیانجیگری فعلا معلق است؟
با این تفاسیر آنچه در شرایط کنونی به  عنوان یک خبر بسیار 
مهم در صدر اخبار منطقه قرار گرفته، بحث کنار کشیدن قطر 

از میانجیگری در پرونده غزه است. عصر شنبه رویترز به نقل از 
منابعی مدعی شد، قطر میانجیگری در پرونده آتش بس در غزه 
را متوقــف خواهد کرد و این میانجیگری در مذاکرات تا زمانی 
متوقــف خواهد بود که حماس و اســرائیل تمایل صادقانه ای 
برای بازگشت به میز مذاکرات نشان دهند. منابع مورد استناد 
رویترز همچنین مدعی شــدند، دوحه به حماس اعلام کرده 
که دفتر این جنبش در دوحه باید هرچه زودتر تعطیل شود اما 
حماس این موضوع را تکذیب کرده است؛ به گونه ای که محمود 
مرداوی از رهبران حماس انتشار چنین خبری را نوعی جنگ 

رسانه ای دانسته اند. 
همچنین ماجد بن محمد انصاری، سخنگوی وزارت امور 
خارجه قطر هــم در بیانیه خود که روز شــنبه ۹ نوامبر ۲۰۲۴ 
منتشر شد به دو موضوع اشــاره کرد. موضوع اول این بود که 
در این بیانیه بحث تعلیق میانجیگری را مورد اشــاره قرار داده 
نه پایان آن را و موضوع دوم هم این اســت که او اساساً هرگونه 

تعطیلی دفتر حماس در دوحه را تکذیب کرده است. 
اما به هر ترتیب در اینجا دو نکته کلی وجود دارد. نخســت 
اینکه قطر به دنبال آن است که بتواند این روند را فعلًا زنده نگه 
دارد اما به نظر می رسد که دولت بایدن در واپسین روزهای خود 

به دنبال آن نیســت که بتواند به جنگ غزه پایان دهد و اساساً 
با این اقدام قطر می تــوان گفت که مذاکرات آتش بس غزه هم 
با بن بست احتمالی روبه رو شــده است؛ مگر اینکه آمریکا و 
اسرائیل بخواهند مذاکرات را در مصر ادامه دهند و از این پس 

قاهره محل گفت وگو باشد. 
نکته دوم این اســت که چنین اقدامی می تواند، ریشــه در 
تغییر قدرت در ایالات متحده داشته باشد. ورود مجدد ترامپ 
به کاخ سفید بدون شــک پیش لرزه هایی خواهد داشت که در 
عرصه رسانه ای به صورت روزانه شاهد انتشار اخبار آن هستیم 
ولــی با آمدن او به نظر می رســد که نتانیاهو هــم به دنبال تیز 
کردن لبه تقابل با حماس و حزب الله لبنان اســت و بر همین 
اســاس ممکن اســت که تیم بایدن تمرکز خود را از روی این 
پرونده بردارد و بر پرونده اوکراین و تصویب حمایت های جدید 
تسلیحاتی از کی یف متمرکز شود. این در حالی است که ترامپ 
در این روزها و حتی در کمپین های انتخاباتی خود بارها بر این 
موضوع تکیه کرده که او قرار است جنگ غزه و اوکراین را پایان 
دهد. حال باید دید که آیا این شــعار وی قرار است مستقیماً با 
کنشــگری واشنگتن در فاز سیاسی اجرایی شود، یا اینکه آنها 

همچنان از کانال قطر این اقدام را انجام می دهند. 

وزارت خارجه قطر طی بیانیه ای از تعلیق میانجیگری این کشور در پرونده غزه خبر داد

دیدگاه: گزارش خارجی

پمپئو و هیلی کنار گذاشته شدند
وفاداری تا چه حد در دولت دوم ترامپ اهمیت دارد؟

منتخــب  رئیس جمهــور  ترامــپ،  دونالــد 
ایالات متحده اعلام کرد کــه از مایک پمپئو، وزیر 
خارجه ســابق آمریکا و نیکی هیلی، سفیر پیشین 
سازمان ملل متحد نمی خواهد به کابینه او بپیوندند 
و دو عضــو ســابق کابینه که وفاداری شــان به او 
متزلزل شده بود را از بین برد. ترامپ در یک پست 
اجتماعی در شبکه مجازی خود به نام »حقیقت« 
نوشــت که از هیلی یا پمپئو برای پیوستن به کابینه 
دعــوت نخواهد کــرد. وی افزود: »مــن قبلًا از 
همکاری با آنها بسیار لذت بردم و از آنها قدردانی 
کردم و می خواهم از آنها برای خدمات به کشورمان 

تشکر کنم. دوباره آمریکا را عالی کنید«.
این بیانیه نشــان می دهد که وفاداری تا چه حد 
بر عملکرد دولت دوم ترامپ تاثیر می گذارد. هیلی 
در ســال ۲۰۲۴ در رقابت با ترامپ برای انتخابات 
ریاســت جمهوری شرکت کرد اما در نهایت کارزار 
تبلیغاتی خــود را به نفع ترامپ به پایان رســاند و 
کناره گیری کرد. پمپئو که بــه  عنوان رئیس آژانس 
اطلاعات مرکزی )سیا( در دولت ترامپ نیز خدمت 
کرد، در سال ۲۰۲۴ برای نامزدی ریاست جمهوری 
اعلام آمادگی کرد اما در نهایت او هم به نفع ترامپ 
و جمهوری خواهــان کنار کشــید. هــر دو نیز در 
اواخر این چرخه نســبت به ســایر مقامات سابق 

دولت ترامپ از وی حمایت کردند.
مشــخص نیســت که آیا هیلی به دنبال سمتی 
در دولــت دوم ترامپ بود یا خیر اما دو نفر از افراد 
نزدیک بــه مذاکرات به پولیتیکــو گفتند پمپئو که 
برای ترامپ در مبارزات انتخاباتی فعالیت داشــت 
به دنبال کسب سمت وزیر دفاع آمریکا بوده است.
این دو نفر افزودند که تلاش پمپئو برای تصدی 
مقام ارشد دفاعی کشور با مخالفت شدید متحدان 
نزدیک رئیس جمهور سابق ازجمله پسرش، دونالد 
ترامپ جونیور و مفســر راســت افراطی و مجری 
ســابق فاکس نیوز یعنی تاکر کارلسون مواجه شد. 
پست ترامپ در شبکه مجازی حقیقت نیم ساعت 
پس از آن منتشــر شــد که رســانه های آمریکا از 
تیم انتقالی خواســتند در مورد ایــن موضوعات و 
کنار گذاشــتن پمپئو همچنین دلایل پشت پرده آن 
اظهارنظــر کنند. یکــی از این دو نفــر که یکی از 
مقامات ارشــد ســابق دولت ترامپ است، گفت: 
»تمایلــی وجود دارد کــه افراد بــا جاه طلبی های 
ریاســت جمهوری در این کابینه حضور نداشــته 
باشــند تا در نهایــت نتوانند از پســت های کابینه 
ترامپ به  عنوان ســکوی پرتاب اســتفاده کنند«. 
گفته می شود که مواضع پمپئو و هیلی با دیدگاه های 

سیاست خارجی ترامپ همسو نیست.
پمپئو، دانش آموخته وست پوینت و عضو سابق 
مجلس نمایندگان، مدت هاست در میان اشخاصی 
بود که بــه   عنوان وزیر دفاع احتمالی در دولت دوم 
ترامپ در موردش گمانه زنی می شــد. این درحالی 
اســت که نام ســناتور تام کاتن، کهنه سرباز ارتش 
ایالات متحــده در ایــن میان به  عنــوان وزیر دفاع 

احتمالی دولت دوم ترامپ هم مطرح شده است.
همچنیــن مایــکل والتــز، نماینــده مجلــس 
نمایندگان از فلوریدا که یک کلاه ســبز ســابق  به 
حســاب می آیــد و تقریباً حضور مــداوم در دفاع 
از ترامــپ در کمپین های انتخاباتــی وی را دنبال 
می کرد بــه  عنوان یکی از افراد مــورد علاقه برای 
ریاست پنتاگون مدنظر است. »مایک راجرز« که 
ریاســت کمیته نیروهای مسلح مجلس نمایندگان 
را بر عهده دارد هم یک نامزد دیگر برای ریاســت 
پنتاگون اســت. با این وجود باید دید که وزیر دفاع 
بعدی آمریکا یک یونیفورم پوش خواهد بود یا خیر!
پولیتیکو
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حاتم قادری که این روزها با مناظراتش دربارۀ مســائل روز 
بیش از هر وقت دیگر مورد توجه است، در کتاب »کشف ذهن« 
ســعی بر آن دارد که حلقه ای از حلقه های مفقوده در مطالعات 
انسانی- اجتماعی را به ویژه با محوریت مواجهۀ ایرانیان با دوران 
نوین)مدرن( و امور پیش آمدۀ آن برجســته کند؛ یعنی جایی را 
هدف گرفته که احتمالًا جامعه شناسی سیاسی، روش شناسی، 
روان شناســی و... پوشــش نمی دهند. »کشــف ذهن« نوعی 
نشانه  شناســی ذهن ایرانی و کشــف وجوه پنهان این ذهن، از 
طریق کشف نشانه  های آشکار آن وجوه پنهان است. قادری بر 
آن است که ذهن انســان ایرانی را نه با نگرشی ذات  گرایانه بلکه 
در بافت تاریخی و فرهنگی و اجتماعی  ای که متأثر از آن شکل 
گرفته مورد بررسی و تحلیل قرار بدهد، تصویری از ذهن ایرانی 
و مختصات آن به  دست دهد و نشان دهد، ذهن ایرانی در مواجهه 
با مدرنیته دست خوش چه تکانه  هایی شده است. او ما را به این 
نکتــۀ مهم و ظریف توجه می  دهد که ذهنیت  ها و عقاید و افکار 
را با توجه به موقعیت  مندی صاحبان شان و با در نظر گرفتن این 
موقعیت  مندی و تأثیر موقعیت بر شکل ذهن و شکل اندیشه و 
تفکــر درک کنیم و این موضوع مهــم را دریابیم که هیچ فکری 
مستقل از موقعیت و شرایط نیست و موقعیت  ها و شرایطِ اغلب 
ناخواسته و انتخاب  نشده هســتند که به ذهن و تفکر، از جمله 

ذهن و تفکر ایرانی، شکل داده  اند و می  دهند. 
»کشف ذهن« اصطلاحی است که در یک دهۀ اخیر در گفتار 
حاتم قادری- چه در کلاس های دانشگاه و چه در سخنرانی ها 
و کارگاه های پژوهشی- بسامد بالایی داشته است. او در فصل 
ابتدایی کتابش بــا عنوان »انگیزه هــای پژوهش، چارچوب و 
روش« برای روشن شــدن مرادش از این اصطلاح می نویسد: 
»یکی از مشکلات مهم عنوان کشف ذهن احتمال برداشت های 
فلســفی و گاه فیزیولوژیکی از پژوهش است... ولی مراد من 
از کشف ذهن، مقولۀ فیزیولوژیک مغز نبود. به همین ترتیب از 
کشف ذهن، پژوهش های فلسفی با محوریت ذهن و اندیشه را 
مراد نمی کردم.... در اینجا مراد از ذهن چیزی است که در یک 

روند تاریخ مندانه شکل گرفته یا به تعبیری ایجاد می شود.«
قادری در ادامۀ فصل نخســت به این اشاره می کند که مدتی 
پس از آغــاز طرح پژوهشــی اش، ترجمۀ ســه گانه ای از والتر 
کوفمان با عننوان »کشــف ذهن« منتشر شد: »پیش از آن، من 
با این کار کوفمان آشــنا نبودم و برایــم جالب بود ببینم کوفمان 
دربارۀ کشــف ذهن چــه می گوید. بیش از هــر چیز باید توجه 
شــود که یکی از اهداف کوفمان که در کتاب خود دنبال می کند 
نقد مبهم نویســی اســت... جالب آن که خــود کتاب کوفمان 
گاه به همین نقد مبتلاســت و بر من روشــن نیست این کشگل 
برخاســته از متن اصلی، مترجم و یا هر دو اســت.« و در ادامه 
می گوید، تلقی کوفمان از ذهن تا حدی به باور او از ذهن در این 
پژوهش نزدیک اســت: »به این تعبیر ذهن رانه ای است ترکیبی 
از حســیات، باورها، مفروضات، القائات و البته کمی هم تأمل 
و اندیشــه. تأمل، اندیشه ای اســت که بیشتر حالت نمایشگاه 
و ویتریــن ذهن را به خود اختصاص می دهــد و ما معمولًا آن 
را محور و اســتوانۀ اصلی ذهن تلقی می کنیم. این تعریف باز و 
کشسان هم سختی درک و کشــف ذهن را نشان می دهد و هم 
علوم و حوزه های متعددی کــه در فهم ذهن مدخلیت دارند را 

دعوت به مشــارکت می کند.« با این اوصاف قادری می گوید 
تعبیر »کشــف ذهن« را برای مقصودش رسا نمی داند و عنوان 
طولانی تر »کشف نشــانگانِ ریختارِ ذهنِ ایرانی« را مناسب تر 
می داند. حاتم قادری در کتابش بیشــتر روی تحلیل شخصیت 
و ذهنیت سه روشن فکر شاخص معاصر یعنی جلال آل احمد، 
علی شــریعتی و مهدی بــازرگان به علاوۀ احمد پیشــه وری، 
سیدحســین نصر و مهدی اخوان ثالث متمرکز است و البته به 
حاکمانی چون ناصرالدین شــاه، رضا شاه و محمدرضا پهلوی 
و حتی شــخصیت امیرارسلان در ادبیات عامیانه و تیپ سازی 
جاهلان در ســینما هم توجه کــرده و در ارائۀ تصویری از ذهن 
ایرانی و تناقضات و پیچیدگی  ها و بسترهای شکل  گیری آن صرفاً 
به ساحت مباحث نظری فلســفی و جامعه  شناختی و سیاسی 
بسنده نمی  کند و با رویکردی میان  رشته  ای به ساحت  های شعر 
و ســینما نیز می  پردازد و ذهن ایرانی و نمودها و نشانگان آن را 
در این ســاحت  ها نیز جست وجو می  کند و به تصویر می  کشد. 
»کشــف ذهن« از بخشــی آغازین با عنوان »پنج یادداشت«، 
مقدمه  ای با عنــوان »انگیزه  های پژوهش، چارچوب و روش« 
و سیزده بخش تشکیل شده است. خش  های سیزده  گانۀ کتاب 
»کشــف ذهن« عبارتند از: »ترس: فراتــر از یک کلیدواژه«، 
»روشن فکران و کشف؛ جلال آل  احمد«، »شریعتی رمانتیک 
و یــک مرتد«، »پیشــه  وری و خرده  بورژواهایــش«، »دفاعیۀ 
بــازرگان: هر دو طرف«، »طعم یک روایت؛ سیدحســین نصر 
در تالار مشــاهیر«، »اخوان ثالث: سوشیانت  خواهی متبلور در 
شــعر«، »امیرارسلان: رؤیای نهفته در ضمیر یا شــلختگی در 
اندیشه و اعتقاد«، »زیر پوست ناصرالدین  شاه«، »از رضاشاه تا 
محمدرضاشاه؛ نزدیک ولی دور«، »معضل اشتیاق و مقاومت 
به میانجی  گری فیلمفارســی«، »کژدیسی و سینما: جاهل  ها و 
شورشــیان« و »عرض بنده«. قادری در نکات ابتدایی کتاب 
متذکر شــده که در کتابش جای خالی بعضی چهره های زن و 
شخصیت های سیاسی- عقیدتی به شدت به چشم می خورد. او 
پرداختن به روشن فکران شاخص را از این جهت مهم می داند که 
»روشن فکران به ویژه آن گروه روشن فکرانی که در جهت دهی و 

شدت بخشی به ســویه های سیاسی فعال و نقش آفرین بوده اند 
برای کشف اهمیت بنیادین دارند.«

 Wکشف زوایای پنهان 
حاتم قــادری، جلال آل احمد و علی شــریعتی را دو تن از 
تأثیرگذارترین روشــن فکران منتهی به انقلاب می داند که ردپای 
قلم و کنش گــری آن ها در دهه های پــس از انقلاب هم امتداد 
داشته اســت. قادری حاصل پژوهش »کشف ذهن« پیرامون 
روشن فکران را فهم »هویت اُدیسگی« آن ها می داند. به اعتقاد 
او زوایایی ناگفته از زندگانی جلال، شریعتی، مصدق و... وجود 
دارد که باید پژوهش شــوند. منظور او از »زوایای ناگفته«، آن 
چیزهایی نیست که معمولًا با عنوان »اسناد تازه« به آن ها اشاره 
می شــود. اســناد تازه می توانند بحث را پیش ببرند ولی زوایای 
ناگفته همان چیزی اســت که قادری از آن به عنوان »کشــف 
ذهن« یاد می کند؛ یعنی نیاز به پیدا کردن و بررسی زوایایی است 
که بر اثر آن بتوان آثار و اسناد و وضعیت زیست و زمانۀ فرد مورد 

نظر را تا حد امکان نزدیک تر به واقعیت وجودی او درک کرد.
 قــادری معتقد اســت، تعبیــری کــه جلال آل احمد برای 
چهارراه حوادث بودن ایــران به کار برده دربارۀ خود او هم صدق 
می کند و جلال هم پــر چهارراه جریان ها، آدم ها، اندیشــه ها، 
ادبیات، هنرورزی ها و... نشسته بود: »چهارراه حادثۀ جلال، 
هم برخاســته از جنــم او بود و هم در جنــم او تأثیرگذاری های 
ژرف داشــت... جلال به ســهم خود بخش قابــل توجهی از 
جریان روشــن فکری ایران و رادیکالیسم سیاسی- اجتماعی را 
در مســیری انداخت که کم از تاریخ سازی نیست.« قادری که 
به گفتۀ خودش در دوره ای، سخت دل بستۀ شریعتی بوده و اکنون 
از نسبتش با شــریعتی با تعابیر »مرتد« و »ارتداد« یاد می کند، 
»رمانتیسیسم« را بهترین چارچوب برای درک شریعتی و آثارش 
می داند و معتقد است، چتر رمانتیکی بر فراز سر ایده ها و مواضع 
در مورد شــریعتی اهمیت درجه اول دارد. بــه اعتقاد قادری، 
شریعتی همۀ پیچیدگی های عدالت در شرایط یک جامعۀ پیچیده 

را به شعارهایی ساده یا برداشت هایی بدوی فرومی کاهد.

حاتم قادری در کشف ذهن تلاش دارد وجوه پنهانی از ذهن ایرانی و نمایندگان شاخص آن را تحلیل کند

اُدیسه هویت روشن فکران دریچه: تحلیل عادات

از عادت تا اجبار
رفتار اجباری در جامعه امروز

امروزه در جامعه شــاهد بروز و ظهور رفتاری هستیم که 
می توان آن را »رفتــاری اجباری« نام گذاری کرد. در حقیقت 
رفتار اجباری عملی است که فرد احساس می کند »مجبور« به 
انجام آن می شود. در حالی که این اعمال اجباری ممکن است 
غیرمنطقی یا بیهوده هم به نظر برسند حتی ممکن است منجر 
به پیامدهای منفی شوند. فردی که این اجبار را تجربه می کند 

احساس می کند، نمی تواند جلوی خود را بگیرد.
در جامعۀ ما زمینه های اجبار اغلــب در دوران کودکی و 
نوجوانی به گونه ای و در بزرگ ســالی به گونه ای دیگر است. 
رفتار اجباری می تواند یک عمل فیزیکی مانند شستن دست ها 
یا قفل کردن درها یا یک فعالیت ذهنی مانند شمارش اشیا یا 
حفظ کردن دفترچۀ تلفن باشــد، یا در مدارج و مراتب بالاتر 
انجام تخلفات کوچک و بزرگ تا حرکات نامناسب اجتماعی 
باشــد. نوع دیگر از اجبــار مثلًا تحصیل تا مــدارج عالی در 
یک رشته و کار کردن در شــغل کاملًا بی ارتباط با تحصیل و 
تخصص است. در هر حال دامنۀ رفتار اجباری بسیار گسترده 
اســت. اشــاره به این نکته ضرورت دارد که اجبــار با اعتیاد 
)عادت افراطی( متفاوت است. اولی میل شدید )یا احساس 
نیاز فیزیکی( برای انجام کاری اســت درحالی که اعتیاد یک 
وابســتگی فیزیکی یا شــیمیایی به یک ماده یا رفتار اســت. 
افراد مبتلا به اعتیادهای پیشرفته به رفتار اعتیادآورخود ادامه 
می دهند حتی زمانی کــه بفهمند این کار برای خود و دیگران 
مضر است. مشروبات الکلی، سوءمصرف مواد مخدر، سیگار 
کشــیدن و قمار شــاید رایج ترین نمونه های اعتیاد باشند. به 
بیان دقیق تر دو تفاوت کلیــدی بین اجبار و اعتیاد »لذت« و 

گاهی« است.  »آ
لــذت: رفتارهای اجبــاری مانند آن هایی کــه در اختلال 
وســواس فکری- اجباری دخیل هســتند به نــدرت منجر 
به احســاس لذت می شــوند، در حالی که اعتیادها معمولًا 
لذت بخش هستند. به عنوان مثال افرادی که به طور اجباری 
دست های خود را می شــویند هیچ لذتی از این کار نمی برند، 
در مقابــل افراد مبتلا به اعتیــاد »می خواهنــد« از این ماده 
اســتفاده کنند یا این رفتار را انجام دهند زیــرا انتظار دارند از 
آن لذت ببرند. این میل به لذت یا رهایی بخشــی باعث چرخۀ 

خودتداومی اعتیاد می شود. 
گاهی: افراد مبتلا به اختلالات وســواس فکری- عملی  آ
گاهی که دلیل  گاه هستند و از این آ معمولًا از رفتارهای خود آ
منطقی برای انجام آن  کارها ندارنــد، آن ها را آزار می دهد؛ از 
ســوی دیگر افراد معتاد اغلب از پیامدهای منفی اعمال خود 
بی خبرند یا نگران آن نیســتند. معمولًا در مرحلۀ انکار اعتیاد 
افراد از اعتراف به مضر بودن رفتارشــان امتنــاع می ورزند و 
گاهی افراد معتاد از  انجــام آن را تفننی می دانند. اغلب  برای آ
واقعیات اعمال خود، پیامدهای ویران گری مانند محکومیت 
رانندگی در حالت مســتی، طلاق یا اخراج شــدن لازم است 
درحالی که درمان مناسبی  برای رفتار اجباری به دلیل گسترش 

آن وجود ندارد.
گاهانه و غیرقابل  رفتار اجباری برخلاف اعتیاد به صورت آ
کنترل انجام می شــود و اعمالی هســتند که بــه طور منظم و 
خودکار تکرار می شــوند. به عنوان مثال، اگرچه ممکن است 
گاه باشــیم اما تقریبــاً هرگز تعجب  از مســواک زدن خــود آ
نمی کنیم چرا این کار را انجام می دهیم یا از خود نمی پرســیم: 
»آیا باید دندان هایم را مســواک بزنم یا نــه؟« اعمال اجباری 
معمــولًا در طول زمــان از طریق یک فرآینــد طبیعی به نام 
»عادی سازی« ایجاد می شــوند که طی آن اقدامات تکراری 
گاه می شــوند و به طور معمول  گاهانه آغاز و درنهایت ناخودآ آ
بدون فکر خاصی انجام می شــوند. به عنوان مثال درحالی که 
در دوران کودکی ممکن است نیاز به یادآوری داشته باشیم که 
مسواک بزنیم اما درنهایت به عنوان یک اجبار این کار را انجام 
می دهیم. اجبار خوب مانند مسواک زدن، رفتارهایی هستند 
گاهانه و عمداً به برنامه های روزمرۀ ما اضافه می شوند تا  که آ
سلامت یا رفاه عمومی ما را حفظ یا بهبود بخشــند. درحالی 
که در کنار اعمال اجباری خوب، اجبار بد و ناسالم هم وجود 
دارد. در نهایت هر عادتی می تواند به یک اجبار یا حتی اعتیاد 
تبدیل شود اما متاسفانه اجبار می تواند بر کل روند زندگی افراد 
حاکم شود. در این صورت نقص بزرگی در فرد و جامعه شکل 
گرفته است زیرا آزادی انتخاب آن ها از بین می رود. در نهایت 
باید با انجام اقدامات مناسب یا جست وجوی درمان مناسب، 

مشکل اجباری بودن رفتار در جامعه را حل کرد.

حسن محرابی
پژوهش گر

کشف ذهن
کشف نشانگانِِ ریختارِ ذهنِِ ایرانی

حاتم قادری/ نشر مانوش

۵۹۰ صفحه/ ۵۵۰ هزار تومانِ
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 فیلــم »کارآموز« از فیلم های جنجال برانگیز امســال اســت. 
نخســتین اکران این اثر در جشــنواره کن مورد توجه منتقدان قرار 

گرفت اما در آمریکا به سختی و به صورت محدود اکران شد. 
گابریل شــرمن در نقش فیلمنامه نویس و علی عباسی به عنوان 
کارگردان ایرانی- سوئدی به ســراغ بخشی از زندگی دونالد ترامپ 
رفته انــد که وی از فــردی خجالتی و مثبت تبدیل به یک شــیطان 
می شود. فیلمنامه کارآموز در سال ۲۰۱8 نوشته شد اما هیچ  کارگردان 

صاحب نام آمریکایی حاضر نشــد کــه در جریان 
کشمکش های انتخاباتی این فیلم را بسازد و نامش 
با انتخابات گره بخورد حتی نتفلیکس هم این فیلم 
را به دلیل خدشه دار شدن جمهوری خواهان پخش 

نکرد.
کارآموز تقریباً یک فیلم درام سیاسی محسوب 
می شــود که بــه اوایل دهه  ۷۰ کــه دونالد در دفتر 
پدرش در نیویورک کار می کند، می پردازد. در این 
حین دولت آنها را تحت فشار گذاشته و شهرداری 
هم بابت عدم رعایت حقوق رنگین پوســتان از آنها 
شکایت کرده است. در این حین، وی با عضویت 
در یکی از باشــگاه های سرشــناس شهر با روی 

کوهن، وکیل معروف و با تجربه اما بدنام آشنا و موکل و از مریدانش 
می شــود. روی کوهــن )۱۹۲۷-۱۹86( یکــی از وکلایی بود که با 
مافیا ســر و   کار داشت و او را بیشــتر به عنوان کارچاق کن تا وکیل 
می شناسند. او در راهروهای کاخ سفید رفت وآمد داشت و از رفقای 
ریچارد نیکســون بود. از کوهن بیشتر به عنوان یک فرد قدرتمند و 
فاسد نامبرده می شود. او از سال های ۱۹۷۳ تا ۱۹8۵ مشاور حقوقی 

دونالد ترامپ بود سپس بر  اثر بیماری ایدز درگذشت.
روی کوهن به مرشــد خود ســه قانون را یاد می دهد که بعدها 
ترامــپ این قانون را بــه نام خود ثبت می کنــد: ۱- حمله، حمله و 
حمله،۲- انکار و هیچ چیز را به گردن نگیر و۳- شکســت را نپذیر 

و تسلیم نشو.

فیلم با اینکه ســعی کرده یک خط روایــی را تعریف کند اما در 
برخی جاها خرده پیرنگ ها به آن اضافه می شود و کارگردان این خط 
را گم می کند. کارآموز را اگر بخواهیم مورد بررسی قرار دهیم باید آن 

را به دو نیمه تقسیم کنیم:
نیمه اول که به آشنایی ترامپ با کوهن و مرید او شدن اشاره دارد. 
ترامپ زیاده خواه، خواهان ترقی است و کوهن را وکیل خود می کند 
تا از شــر مالیات ها و شکایت دولت معاف شــود. او در این بخش 
فردی احساســی و حتی دارای عذاب وجدان است. در این قسمت 
دونالد هنوز تبدیل به هیولا نشده و علی عباسی هم توانسته به خوبی 
به رابطه اســتاد و شاگردی بپردازد و داستان را برای ما تعریف کند. 
او مخاطب را تشنه نگه می دارد تا نیمه بعدی قصه را برایش تعریف 

کند. نیمه دوم و پایانی آن برعکس بخش اول بســیار کند، آشفته و  
چندپاره اســت. در این بخش قصه هر چقدر جلوتر می رود، نقش 
کوهن کم رنگ  و کم رنگ تر می شــود و  ترامپ به واســطه کارهای 
غیرقانونــی اش در زمینه املاک، تبدیل به یک غول ساخت وســاز 
در نیویورک می شــود. دونالد با حذف کوهن، خود را خدا می بیند 
و تبدیل به هیولایی می شــود که حتی خوابیدن را برای خود ممنوع 
می کند. فکر او فقط درگیر معامله و ثروت است. در این بخش ما با 

مشکلات زناشویی و مرگ برادرش نیز روبه رو هستیم. 
کارآمــوز از همین نیمــه دوم ضربه می خورد و به  شــدت افت 
می کند. ســکوت در این بخش حکمفرماست. فیلمی که براساس 
یک روایت گویی واقعی اســت در این بخش تبدیل به یک مســتند 

می شــود؛ در صورتی که در نیمه اول ما با یک اثر سینمایی روبه رو 
هســتیم که اطلاعات اجتماعی و انسان شناســی دقیقی به ما ارائه 
می دهد اما در نیمه دوم ما شــاهد کلیپ هــای نقل قول و مصاحبه 

هستیم که در کنار هم قرار گرفته است.
کارآموز زمانی اکران شــد کــه چیزی به ۵ نوامبــر )انتخابات 
آمریکا( باقی نمانده بود و ترامپ برای ســومین  بار نامزد شــده بود 
و در نهایت توانست این مرد جاه طلب دوباره به کاخ سفید راه یابد؛ 
در جایی خوانده بودم، شیطانی که از همه ترسناک تر است، شیطانی 
اســت که قبلًا به خانه راه داده شــده است. با انتخاب وی به  عنوان 
چهل وهفتمین رئیس جمهــور آمریکا، بخش زیادی از مردم جهان 
در شوک  و بهت فرو رفتند. در این فیلم، عباسی سعی کرد آن روی 
شــیطان صفت بودن هیولا را به دلیل شاگرد بودن 
کوهن نشــان دهد که فیلم از دو زاویه دیده شــد؛ 
دموکرات ها، وی را هیــولا دیدند که به هر نحوی 
می خواهد وارد کاخ ســفید شــود همان طور که به 
هر نحــوی قانون را دور می زد و  جمهوری خواهان 
داســتان موفقیت مرد قوی جهان را تماشا کردند. 
ترامپ با پخش این فیلم با ارسال یک نامه »توقف 
و انصراف« درصدد جلوگیری از اکران فیلم دست 
به کار شــد و سخنگوی ستادش، استیون چانگ، 
کارآموز را فیلم آشــغال و کاملًا خیالی دانست. او 
همچنیــن این فیلم را یــک توهین مخرب محض 
اعلام  کرد که هرگز نباید اکران می شد. او در این  باره 
گفته بــود: »کارآموز حتی ارزش ندارد که در بخش دی وی دی های 
ارزان قیمت یک فروشــگاه تخفیف خورده در آستانه ورشکستگی 
قرار بگیرد«. با این حال جمهوری خواهان دســت به کار شــدند و 
 کتابی در مورد کاملا هریس چــاپ کردند که صفحات آن خالی و 

سفید بود، یعنی آنکه هریس هیچ چیز برای ارائه ندارد.
با این حال، آنها چه بخواهند و نخواهند، فیلم با الهام از واقعیت 
ساخته شده و با همه کم و کاستی ها نشــان داد، ترامپ نسخه دیگر 
کوهن است یا بهتر است بگوییم خود اوست. کوهن، مربی ترامپ 
بود که بعدها ترامپ از روی آن رد شــد. فروختن انسانیت یک فرد 
و معامله با شــیطان در نهایت فردی را با ویژگی های زننده تحویل 

جامعه می دهد که هم اکنون برای بار دوم رئیس جمهور شده است.

نگاهی به فیلم کارآموز که گذشته ترامپ را به تصویر می کشد

هیولای جاه طلب

همزمان با نخســتین ســالگرد درگذشــت بیتا فرهی، کتاب 
زندگینامــه او با عکس هایی نادیده و تعدادی شــعر رونمایی 
می شــود. این کتاب به قلم یاسمن خلیلی فرد منتشر می شود. 
»این کتاب با نام »بی تا: درخت ها ایستاده می میرند« در قالب 
اثری داســتانی به رشــته  تحریر درآمده و به زودی از ســوی 
نشــر نظر منتشر خواهد شد«. آن طور که گفته شده، کتاب از 
منظری درونی تر شخصیت این هنرمند را واکاوی کرده است.

با نهایی شــدن قرارداد ساخت و پخش »کارناوال« در شبکه 
نمایش خانگی این رئالیتی شو در ۲۴ قسمت به کارگردانی رامبد 
جوان ساخته خواهد شد. درحال حاضر مراحل پیش تولید کار 
در جریان است. بنابر اعلام پلتفرم پخش کننده، این رئالیتی شو 
با پروداکشنی عظیم ســاخته می شود و فیلم نت قصد دارد آن 
را به عنــوان برنامه ویژه عید پخش کنــد. »کارناوال« اولین 

رئالیتی شوی رامبد جوان در شبکه نمایش خانگی است.

قسمت ششم از سری انیمیشن های محبوب »عصر یخبندان« از 
سوی کمپانی دیزنی در دست ساخت است و در صورت اکران از 
فروش مجموعه انیمیشن »داستان اسباب بازی« پیشی خواهد 
گرفت. »عصر یخبندان 6« اولین فیلم از این مجموعه انیمیشن 
خواهد بود که از زمانی که دیزنی توانســت کمپانی فاکس قرن 
بیست ویکم ازجمله حقوق فرانچایز »عصر یخبندان« را در سال 

۲۰۱۹ خریداری کند، در سینماها اکران می شود.

عصر یخبندان 6 ساخته می شودپخش کارناوال جوان در نوروزانتشار زندگینامه بیتا فرهی

گزارش سینمای جهان

 تماشاگران به خاطر انتخابات 
در خانه ماندند

 افت فروش سینماهای آمریکا 
به دلیل برگزاری انتخابات ریاست جمهوری

دو هفته اول نوامبر به عنوان نقطه شروع خوبی برای 
فیلم ها ثابت شــده، پس چرا هالیوود از رزرو فیلم های 

بزرگ در این سال خودداری کرده است؟
دو ســال پیش بود که فیلم »پلنگ ســیاه: واکاندا 
برای همیشــه« با فروش ۱8۱.۳ میلیــون دلار در ماه 
نوامبر توانســت بهترین افتتاحیه خود را ثبت کند. آیا 
این به دلیل ناامیدی و یأس ناشــی از انتخابات است؟ 
آیا به این دلیل که ترامپ ممکن بود پیروز شود و هریس 
شکست بخورد؟ به همین دلیل است که فیلم غم انگیز 
ســونی/میرامکس،»Here«، تنها فیلم مهم آخر هفته 
گذشته بود؟ شواهد نشان می دهد که مخاطبان از نتایج 
انتخابات به خودی خود نترسیده بودند، با وجود اینکه 
بســیاری از افراد ســاکن کالیفرنیا در روز چهارشنبه 
گذشته در خانه ماندند اما باز هم افزایش قیمت تبلیغات 
تلویزیونی به دلیل انتخابات، بســیاری از استودیوها را 
متاثر از انتخابات کــرد. در آخر هفته قبل از انتخابات 
در ســال ۲۰۱6 زمانی که ترامپ در نهایت پیروز شــد، 
فیلم »دکتر اســترنج« با افتتاحیه ای 8۵ میلیون دلاری 
صدرنشــین باکس آفیس شــد و در آخــر هفته ای که 
گذشــت همین فیلم با فروش ۴۲.۹ میلیون دلاری در 
دومین هفته نمایش خود همچنان در صدر قرار داشت، 
با این حال، فیلم علمی- تخیلی »ورود« ساخته دنیس 
ویله نوو از پارامونت یکی از دو فیلم اصلی استودیو بود 
که بــا افتتاحیه ۲۴ میلیون دلاری بیــش از حد انتظار 
ظاهر شــد و فیلم »تقریباً کریســمس« یونیورســال 
۱۵.۱ میلیون دلار فروش داشت. سومین هفته نمایش 
»آخرین رقص« ســونی همچنان بــا ۱۴ میلیون دلار 
صدرنشین است، و دو فیلم با بودجه متوسط، »مرتد« 
از۲۴ با ۱۰.۵ میلیون دلار و »بهترین مسابقه کریسمس 
تا کنون« از لاینزگیت/کینگدام اســتوری با حدود ۱۰ 
میلیون دلار به ترتیب در رتبه های بعدی قرار دارند. هیو 
گرانت، به  رغم جذابیت های طنزآمیز خود، از اواخر دهه 
۹۰ و اوایل دهه ۲۰۰۰ به بعد، دیگر یک ســتاره انفرادی 
نبوده اســت.) یک منبع به من گفت که افتتاحیه فیلم 
»مرتــد« در محــدوده افتتاحیه های کم فــروش او در 
اوایل کارش است، با این حال، این با تعداد سینماهای 
چشــمگیر ۱6۱۱ در آخر هفته افتتاحیه به دست آمد(. 
همــه این اعــداد بدون احتســاب تورم هســتند. ۵۵ 
درصد از مخاطبان »مرتد« مــردان بودند و 6۵ درصد 
مخاطبان بین ۱8 تا ۳۴ سال ســن داشتند، ۴۰ درصد 
از مخاطبانی که به تماشــای این فیلم نشستند نیز بین 
۲۵ تا ۳۴ ســال سن داشــتند. درحالی که هر دو فیلم 
عملکرد بهتری نســبت به برآوردهای اولیه داشتند اما 
تقریباً همان چیزی است که نمایشگاه ها پیش بینی کرده 
بودند. حتی اگر هر دو عنوان بتوانند در پایان بازی برای 
هر دو توزیع کننده به سوددهی برسند یا حتی بیشتر اما 
این قبل از اکران فیلم کریسمس »خط قرمز« محصول 
آمازون با بازی دواین جانســون و کریس ایوانز است. 
پس از کوویــد، ما در بازاری زندگــی می کنیم که یک 
اســتودیو، روی تبلیغ فیلمی که از فــروش آن مطمئن 
است، سرمایه گذاری می کند و به موفقیت بزرگی دست 
پیدا می کند، یا دست کم می تواند هزینه های اولیه خود را 
کاهش دهد تا بتواند سود خود را پس از اکران سینمایی 
کســب کند. مدیران اجرایی اســتودیو بــرای تنوع در 
فهرســت فیلم ها برای همه مخاطبان و اکران فیلم هایی 
با بودجه های مختلف فریاد می زنند اما اگر آنها عناوینی 
تولید نکنند که بتوانند جرقــه ای ایجاد کنند پس فقط 

تسلیم استریمینگ می شوند.

فرزانه متین
گروه سینما
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خوشحالی در کوچه سهامداران
چرا بازار سهام مثبت شد؟

این روزها دو طیف را می شــود خندان و راضی دید؛ یکی 
طرفداران اســتقلال که پس از مدت ها، تیم شان برنده زمین را 
ترک کرد و دیگری، ســهامداران که پس از مدت ها رنگ سبز 

تابلوی بورس را مشاهده کردند.
بین این دو گروه مشــابهت های زیادی وجود دارد؛ هر دو 
زخم خورده دولت ها هستند. هر دو گرفتار سیاست های غلط 
دولت ها شده اند. هر دو گروه رها شده  بودند و هر دو گروه، از 
فســاد و تبعیض رنج می برند. به هر حال این روزها در کوچه 

هر دو گروه عروسی بر پا شده و فعلًا شاد و خندان هستند.
بازار سرمایه روز دیروز با رشد شاخص های اصلی به کار 
خود پایان داد. شاخص کل بورس با افزایش ۳۵ هزار واحدی 
بــه ۲.۰8۹ میلیون و شــاخص کل هم وزن با رشــد ۱.6۳ 
درصدی به 6۷6 هزار رســید و فرابورس نیز با رشــد ۰.8۲ 

درصدی در سطح ۲۱ هزار و ۹6 واحد قرار گرفت. 
رشد تپیکس درحالی ثبت شد که بازار تعطیلات پایان هفته 
را با شــاخص منفی ســپری کرده بود. با پایان معاملات روز 
گذشــته، شاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران با رشد ۳۵ 
هــزار و ۲6۱ واحدی همراه و به محدوده ۲ میلیون و 8۹ هزار 
واحدی رسید. این درحالی است که شاخص کل هم وزن نیز 
پس از چهار روز متوالی حرکت در محدوده قرمز از روز شنبه 
صعودی شد و با افزایش ۱/6۳ درصدی به سطح 6۷6 هزار و 

۳66 واحد دست یافت.
روز گذشته نیز 6۱6 میلیارد تومان نقدینگی به بازار وارد شد 
تا مجموع ورود پــول در دو روز ابتدایی هفته به ۱۰۴8 میلیارد 
تومان برسد. با مشــخص شــدن نتایج انتخابات در آمریکا 
برخی پیش بینــی می کنند ثبات سیاســی و کاهش تنش ها، 
به ویژه در ســطح خاورمیانه، به وقوع بپیوندد. این پیش بینی 
باعث شــده امیدواری ها نسبت به بازدهی بازار در کوتاه مدت 
و میان مــدت افزایش  یابد.  در مجمــوع، با توجه به تحولات 
اخیر و سیاست های اعمال شده توسط سیاست گذار، به  نظر 
می رســد امیدها برای بازگشت بازار سرمایه به روزهای پایدار 

به شدت افزایش یافته است.

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

به این ترتیب، ناترازی ها مثل سیلی ویرانگر پایه های توسعه کشور 
را تخریب کرد تا به اینجا رســید که در فصل سرد، روشنایی و گرما 
از خانه ها و کسب وکار مردم دریغ شود. اگر تدبیری فوری اندیشیده 
نشود، ایران با سرعت زیاد درحال تبدیل شدن به کوبا و عراق است. 
در این دو کشــور، قطعی برق یک عارضه پذیرفته شده است و مردم 
و دولت خاموشــی های گســترده را پذیرفته اند. قطعی برق می تواند 
شــمار زیادی از بنگاه های کوچک و متوســط را ورشکسته کند و 
به کشاورزی آســیب زیاد وارد کند. از حجم اشتغال بکاهد و رشد 
اقتصاد را کاهش دهد. موضوع این است که از سال ۱۳۹۲، به  تدریج 
فاصله میان تقاضای برق و توان تامین شده در زمان اوج بیشتر شده 
است. این فاصله به مرور افزایش یافته تا جایی که در تابستان امسال 
نزدیک به ۲۰ هزار مگاوات برق کســری داشــته ایم. درحال حاضر 
بغداد و هاوانا در زمره پایتخت های خاموش جهان به شمار می روند 
و تهران نیز در همین مسیر گام برمی دارد. اما ماجرا چیست و مقصر 

این وضعیت کیست؟

 Wاز روی ناچاری
قدیمی تر ها ممکن است تابستان ۱۳8۰ را یادشان مانده باشد که 
آب جیره بندی شد و معمولًا برق هم نداشتیم. گاهی آب قطع می شد 
و گاهی برق و گاهی هر دو را نداشــتیم«. ۲۳ سال پس از آن روزها، 
توانیر خبر داده که  زمســتان سخت در راه است. قدیمی ها حتماً به 
خاطر دارند که در نخستین سال دهه 8۰ جدول زمان بندی قطعی آب 
در روزنامه ها منتشر می شد و روزی ۴ تا 6 ساعت آب برخی مناطق 
تهران را قطع می کردند. بشکه های ذخیره آب بازگشت و مردم ناچار 
شدند دوباره آفتابه در دست گیرند. وقتی آب را قطع می کردند، کلی 
کســب وکار تعطیل می شد و حتی کولرهای خانگی از کار می افتاد. 
این تصویــر آخرالزمانی، مربــوط به تهران بود کــه مردمانش پس 
از مدتی موفق شــدند با نصب منبع و ذخیره کردن آب، بخشــی از 
مشکل را حل کنند اما در شهرستان ها شرایط فرق می کرد، موضوع 
درآمد و کســب وکار بود و کشــاورزان باغ ها و زمین های خود را از 
دســت دادند و بیشتر از همیشه فقیر شدند.  قطعی برق در تابستان 
هم تجربه شــده و هم منطقی اســت اما قطعی برق در زمستان نوبر 
است. اقتصاددانان معتقدند سوء مدیریت و سیاست گذاری غلط از 
هر بلای طبیعی بدتر است؛ چون عوارض و عواقب بلایای طبیعی 
را می شــود با مدیریت درســت کاهش داد اما عوارض مدیریت بد 
را به هیچ طریق نمی توان کاهش داد. می پرســید چرا؟ حتماً یادتان 
هست که عده ای از سیاستمداران متوهم بعد از حمله نظامی روسیه 
به اوکراین، چگونه کشورهای اروپایی را با »زمستان سخت« تهدید 
کردند اما اروپاییان با مدیریت خوب موفق شــدند زمستان را بدون 

مشکل پشت سر بگذارند.

 Wآغاز ماجرا
همه  چیز از نوشــته خانم شــینا انصاری، رئیس سازمان محیط 
زیســت آغاز شــد و پس از آن اطلاعیه توانیر که در فضای مجازی 
به کرات منتشر شــد. خانم انصاری نوشت: »یکشنبه هفته گذشته 
گزارشــی درباره شــروع مصــرف مــازوت در نیروگاه شــازند در 
جلســه هیات دولت ارائه کردم. بدون آنکه بخواهم برای خوشــامد 
رئیس جمهوری ســخنی بگویم؛ باید اذعان کنم که تصور نمی کردم 
ایشان پس از شنیدن گزارش دســتوری صادر کنند که اجرای آن با 

دشواری هایی برای دولت و مردم همراه است«.
خانم انصاری با اشاره به اینکه او و همکارانش می کوشند بدون 
پرده پوشی یادآوری کنند  که حل مســاله آلودگی هوا در کوتاه مدت 
ممکن نیســت، نوشــت: »اما می توان به  طور موقت از روش هایی 

استفاده کرد که سلامت مردم به خطر نیفتد«. به دنبال این اظهارات، 
توانیر هم اطلاعیه ای صادر کرد و به مشــترکان توصیه کرد که برای 
اطلاع از برنامــه زمان بندی اعمال محدودیت برق در بخش خانگی 
و تجاری به پایگاه خبری شرکت توزیع نیروی برق مربوطه یا سامانه 
برق من مراجعه کنند. موضوع این اســت کــه ناترازی های موجود 
باعث شــده که برخی نیروگاه های حرارتی در فصل پاییز و زمستان 
از نفت کوره یا مازوت اســتفاده کنند. با توقف مازوت سوزی در سه 
نیروگاه کشور، دولت مجبور اســت ساعاتی در شبانه روز خاموشی 
برنامه ریزی شده در کشور اعمال کند. رئیس سازمان محیط زیست 
می گوید:»درک این واقعیت و همراهی مردم می تواند دولت را برای 
اتخاذ تصمیم های ســخت اما واقع بینانه مصمم سازد«.البته قاچاق 
گســترده و سازمان یافته مازوت توسط نیروگاه ها هم می تواند یکی از 
دلایل این تصمیم باشد. بنا به گزارش ها، نفت کوره یا مازوت بعد از 
گازوئیل )که ۹۰ درصد قاچاق سوخت را شامل می شود( و بنزین )با 
۳ درصد سهم از قاچاق( بیشترین حجم قاچاق سوخت، مربوط به 
وکیوم باتوم و نفت کوره )مازوت( است که به اندازه بنزین در قاچاق 
سوخت ســهم دارند. یعنی ۳ درصد سوخت قاچاق، مربوط به این 

دو قلم فرآورده است.
براساس برآوردهای صورت گرفته، ۲۰ تا ۳۰ درصد  سوخت مایع 

شامل گازوئیل و مازوت که به نیروگاه ها می دهند، قاچاق می شود.
 صدور دســتور توقف مازوت سوزی در ســه نیروگاه »شازند«، 
»کرج« و »اصفهان« واکنش های زیادی به دنبال داشــته اســت. 
برخی مخالف چنین تصمیم هایی هستند و معتقدند طرح ممنوعیت 
مازوت ســوزی از نظر تبلیغاتی شــاید جالب باشــد امــا تداوم آن 
امکان پذیر نیســت؛ به این دلیل که با توقــف فعالیت چند نیروگاه، 
حدود ۲۰ هزار مگاوات از تولید برق کم می شــود که احتمالًا باعث 
قطعی ۵ساعته برق برای هر مشــترک می شود. با این حال، برخی 
با اســتقبال از این طرح معتقدند، اگر دولت به مازوت نســوزاندن، 
خاموشــی دادن محدود و توضیح دادن به مردم پایبند بماند، سه کار 
مهم کرده اســت: یکی اینکه، به سلامت اولویــت داده. دوم اینکه، 
ناترازی را زیر فرش پنهان نکرده و سوم اینکه، فشار اجتماعی برای 
حل مساله از راه درست را به جان خریده؛ و این به رسمیت شناخته 
مســاله گامی در راه صداقت و حل کردن اســت.با این حال، برای 
برخی نیز این پرسش مطرح شده که چرا این تصمیم برای نیروگاه های 

شهرهای دیگری چون اهواز گرفته نشده است؟  
رئیس ســازمان محیط زیست در این زمینه گفته:»موضوع اصلًا 
اولویت داشتن سلامت مردم برخی شهرها و بی اهمیت بودن برخی 
دیگر نیســت. این تصمیم براســاس میزان مصرف مــازوت در این 
نیروگاه ها و نقش آنها در آلودگی هوا گرفته شــده است. برای درک 
بهتر ابعاد این تصمیم باید قدری با سایر واقعیت های آلودگی هوای 

شهرها آشنا شویم«.
برای رســیدن به اولویت های اجرایی در موضــوع آلودگی هوا، 
گام های پیوســته و متصل مانند پایش، تدوین »ســیاهه انتشار«، 
مدل ســازی، سناریوسازی و... مورد نیاز اســت. آخرین »سیاهه 
انتشــار« )مجموعه ای از داده ها که انتشار آلایندگی تولیدی از منابع 
گوناگون را به تفکیک مکانی و زمانی نشان می دهد( در سال ۱۳۹6 

و برای هشت کلانشهر کشور تهیه شده است. 
در آن مطالعه به ســناریوهای متعددی برای انتشار منابع آلاینده 
اشاره شــده اما درباره رفع آنها اولویت بندی صورت نگرفته است. 
برای مثال، اگرچه اســقاط خودروهای فرســوده در کلانشهرهای 
تهران و اصفهان می تواند منجر به کاهش آلودگی هوا شود، اما قطعاً 
اثربخشــی این موضوع در تهران که ســهم منابع متحرک در انتشار 
ذرات معلق ۵8 درصد است، بیشتر از اصفهان با سهم ۲۵ درصدی 

منابع متحرک در انتشار ذرات معلق خواهد بود.
درباره مصرف مازوت نیز به شــکلی مشــابه، اثرپذیری اراک با 
سهم ۹8 درصدی منابع ســاکن )88 درصد مربوط به بخش تبدیل 
انرژی( در انتشــار گوگرد دی اکسید و ثبت ۲۷ روز ناسالم با آلاینده 
شاخص گوگرد دی اکسید بیشتر از سایر کلانشهرهای کشور است.

 معــاون رئیس جمهــوری در ایــن زمینه گفتــه:»در نظر داریم 
راهکارهای کاهش آلودگی هوای هر کلانشــهر را متناسب با سهم 
منابع انتشــار آلاینده ها در آن کلانشــهر تدویــن و پیگیری کنیم. 
راهکارهای مربوط به منابع متحرک مانند اسقاط، نوسازی و توسعه 
ناوگان حمل ونقل عمومی را در تمام کلانشهرهای کشور )ازجمله در 
تهران و مشهد( پیگیری می کنیم. همچنین طرح های مربوط به منابع 
ثابت نیز در تمام مناطق آلوده کشور و با تمرکز بر کلانشهرهای اراک، 

اصفهان و کرج دنبال خواهند شد«.
اما پرسشی که مطرح می شــود این است که آیا بقیه نیروگاه ها از 
تیررس ســخت گیری های ســازمان محیط زیست در امان هستند؟ 
خانم شینا انصاری، پاسخ منفی می دهد:»توقف مصرف مازوت در 
ســه نیروگاه به معنی مصرف آزادانه و بی قیدوشرط مازوت در سایر 
نیروگاه ها نیست. بلکه همان طور که در مصوبه های کارگروه ملی نیز 
به  صراحت بیان شده، سازمان حفاظت محیط زیست پیگیر اجرای 

وظایف سایر دستگاه ها در این زمینه است«.
طبــق این رویه، حتی وزارت نفت هم مکلف به تامین ســوخت 
مطابق با استاندارد ملی است که باید گزارش اقدامات و برنامه های 
آتی خود را تا دو هفته آینده بــه کارگروه ارائه کند. همچنین وزارت 
نیرو مطابق با مــاده ۱۳ قانون هوای پاک مکلف به کنترل انتشــار 
آلایندگی نیروگاه ها در حدود مجاز است که پیگیری این موضوع نیز 
به صورت جدی در دستور کار سازمان حفاظت محیط زیست قرار 

دارد.
آلودگی هوای شــهرهای بزرگ ایران ازجمله تهران، دو منشــأ 
دارد. یکی از عوامل آلودگی منابــع ثابت مانند واحدهای صنعتی، 
تولیدی، واحدهای شــن و ماســه، فعالیت هــای معدنی، مصارف 
خانگی و اداری و مواردی از این دســت اســت. منشأ دیگر منابع 
متحرک ازجمله خودروهای سواری، موتورسیکلت ها، خودروهای 
ســنگین، اتوبوس های شــهری، هواپیماها و... هستند که هوای 
شهرهایی مثل تهران را آلوده می کنند. در 6  ماه دوم سال مصرف گاز 
طبیعی در مناطق شــهری شدت می گیرد، از سوی دیگر، استفاده از 
سوخت های فسیلی در نیروگاه ها و صنایع افزایش می یابد، چون گاز 
طبیعی جوابگوی همه نیازها نیست، بنابراین مصرف مازوت به عنوان 
یک ســوخت جایگزین، ولی با کیفیت پایین تر بر شــدت آلودگی و 
مخاطرات آن می افزاید. البته باید پذیرفت که متاسفانه به دلایلی مثل 
کاهش کیفیت تکنولوژی ها و البته پایین بودن کیفیت سوخت که خود 
محصول انزوای کشور و شرایط تحریم است، در طول سال همیشه 
آلودگی در شهرهای مختلف کشور وجود دارد. اما در نیمه دوم سال 
و در فصل های پاییز و زمستان به دلیل وارونگی هوا، آلودگی شکل 
شــدیدتر و ملموس تری به خود می گیرد. بنابراین انباشتگی آلودگی 
هوا در فصول سال سبب می شود این ذهنیت به وجود بیاید که اکنون 
فقط آلودگی هوا داریم. درحالی  که ما به  طور پیوسته در معرض انواع 
آلودگی های کشنده هستیم. درصد منابع ثابت و متحرک آلودگی هوا 

در شهری مثل تهران بسیار متفاوت است.
در مجموع نظر دولت این است که تصمیم توقف مازوت سوزی در 
سه نیروگاه کشور، یک گام ارزشمند برای کاهش مخاطرات آلودگی 
هوا در کشور اســت. اما مانع واقع بینی دولت نخواهد شد. آلودگی 
هوا محصول عوامل متعدد و پیچیده است که برای کاهش این عوامل 

باید تن به تصمیم های سخت دهیم. این گام اول است. 

نه آلودگی نه خاموشی
ادامه تیتر یک
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گزارش ویژه

سرپرست شرکت گاز استان آذربایجان شرقی: دقت و مسئولیت پذیری بانوان شاغ مزیتی مهم استل
ســازندگی - اسد فلاح: سرپرست شرکت گاز استان آذربایجان شرقی گفت: عدالت شغلی و 
مهارت فردی پیش نیاز ارتقای ســازمانی در شرکت گاز است. فیروز خدائی در اولین نشست 
خود با بانوان شاغل شرکت گاز آذربایجان شرقی به نقش فعال کارکنان اناث در نیل به بهره وری 
و اهداف سازمانی اشاره کرد و ضمن تقدیر از عملکرد اجرایی آنان اظهار داشت: عدالت شغلی 
و تاکید بر مهارت فردی و توانمندی نیروها فارغ از تفکیک جنســیتی، پیش نیازی مهم برای 
ارتقای سازمانی در شرکت گاز استان خواهد بود. خدائی افزود: کارکنان، زنجیروار و در قالب 

یک مجموعه وابسته با ایفای نقش های سازمانی در نیل به اهداف و رسالت شرکت گاز استان 
تلاش داشته و این پیکره سازمانی فارغ از رده های اجرایی، نوع استخدام و جنسیت و... در این 
رسالت سهیم خواهند بود. وی حفظ شأن و حرمت نیروی انسانی را مهم ترین رویکرد در نیل 
به تعالی سازمانی دانست و اضافه کرد: نیاز است با به کارگیری مکانیسم ارتباطی موثر و با انتقال 
پیام درست و اقناع در حفظ کرامت کارکنان تلاش شود. سرپرست شرکت گاز استان آذربایجان 
شــرقی، دقت و مسئولیت پذیری بالای بانوان شــاغل را مزیتی مهم برای سازمان برشمرد و 

تصریح کرد: بانوان در تمامی رده های اجرایی، فردی و خانوادگی شایســتگی های خود را ابراز 
کرده اند و شرکت گاز آذربایجان شرقی نیز با ارائه مسئولیت های بیشتر در تلاش خواهد بود از 
این شایستگی و مهارت ها بیشتر بهره مند شود. لازم به ذکر است بررسی سمت های سازمانی، 
تسهیلات، ورزش و نحوه پرداخت اضافه کاری از مهم ترین محورهای پرسش و پاسخ سرپرست 
شــرکت گاز استان با بانوان شاغل بود و در تداوم این نشست کارگاه آموزشی ایجاد تعادل بین 

نقش خانوادگی و اجتماعی بانوان برای کارکنان اناث برگزار شد.
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه چهار شنبه 21 شهریور  
دیدار از زندان سلیمان

نزدیک تکاب، مســئولان تکاب به اســتقبال 
آمدند. معاون فرماندار، ســوار ماشین من شد و از 
وضع سیاسی و اقتصادی شهرستان و خشکسالی 
شــدید و بی آب  شدن ۴۹ روســتا و نداشتن تانکر 
آبرســانی  کافی و وضع منطقه تخت سلیمان، وضع 
شیعه و سُــنی و اهل حق ساکن تکاب، توضیحات 
داد. ســاعت ۱۱ به تخت ســلیمان ]واقــع در ۴۲ 
کیلومتری شمال شــرقی تکاب[ رسیدیم. بخشدار 
و آقای ]امیر[ مطلوبی، مســئول میراث فرهنگی 
توضیح دادند؛ در زمان ساســانی ها ساخته شده و 
در زمان مغول، تجدید بنا شــده است. آلمانی ها، 

اکتشافات  باستان شناسی  کرده اند.
از بخش های مختلف به مدت دو ساعت بازدید 
کردیم؛ دریاچه ای  که به  گفتــه آنان ۱۱۲ متر عمق 
دارد و آب از آن می جوشــد: حدود ۹۰ مترمکعب 
در ثانیه. موزه و تالارهــای دهلیزها، ایوان ها و... 
که کمی از آنها مانده اســت. در مــورد محلی که 
به عنوان زندان ســلیمان خوانده می شود، توضیح 
دادند. در بالای  کوه، گودالی به عمق ۷۰ متر دارد. 
بعد از نماز و نوشتن نظرم ]در دفتر یادبود[ به سوی 

زنجان حرکت کردیم. 
نزدیک معدن سُــرب و  روی انگــوران در دره ای 
بــرای ناهار توقف  کردیــم  که همراهــان آماده کرده 
بودند. ]آقای مســعود سلطانی فر[، استاندار زنجان 
و معاونش و فرماندار ماه نشــان به استقبال آمدند و 
با هم به ســوی فرودگاه زنجان رفتیم. دربارۀ اوضاع 
سیاســی و صنعتی و اجتماعی اســتان توضیحات 
دادند؛ برخلاف استانداران دیگر راضی اند. از زنجان 
تا تهران، نیم  ساعت وقت پرواز بود. نزدیک غروب 

به خانه رسیدیم. 
در گزارش هــا، بحران آمریکا در صدر اســت. 
بسیاری از ساختمان های بلند غرب و شرق تعطیل 
شده و بخش مهمی از فعالیت های اقتصادی آمریکا 
تعطیل است و امکان تهیه آمار کشته شدگان نیست؛ 
زیر آوارهای آســمان خراش های ۱۱۰ طبقه، هزاران 
نفر مدفون اند. سرنخی هم هنوز به دست نیاورده اند. 

پنج شنبه 22 شهریور  
فشار زیاد رسانه هاى آمریکا علیه مسلمانان

وقــت زیادی صرف شــنیدن و خوانــدن اخبار 
مربوط به حوادث ]۱۱ ســپتامبر[ آمریکا کردم اما به 
خاطر سانسور خبری آمریکا و غربی ها، اخبار جدید 
به صورت قطره چکانی و هدایت  شده پخش می شود 
و ســوالات زیــادی، بی جواب اســت. می گویند، 
چند نفر از تروریســت ها را شناســایی کرده اند و دو 
اســم »محمد عطا« از مصر و »مــروان« از امارات 
مشــخص شــده اســت. در تحلیل ها می گویند به 
احتمال قــوی ده ها نفر در ایــن عملیات همکاری 
کرده اند. رازداری و نیز مهارت آنها، توجه مراکز ناظر 

جهانی را به خود جلب کرده است.
از ]اُســامه[ بن لادن، ]رهبــر القاعده[ و طالبان 
در درجــه اول و از عــراق و فلســطینی ها و لیبی و 
ایــران در درجات بعــد به عنوان حامیان تروریســم 
اسم برده می شود. رســانه های آمریکا، فشار زیادی 
علیه مســلمانان و اعراب دارند و این باعث رنجش 
مســلمانان و اعراب شــده اســت. صدام حسین، 
]رئیس جمهــور عــراق[ دولت آمریــکا را به جای 
عاملان انفجارها، سرزنش کرده و گفته است ، خاری 
که آمریکا کاشــته، امروز درو می کند. اســرائیل با 
استفاده از فضای منفی علیه اعراب و فلسطینی ها، 
خشــونت را زیاد کرده و با اشــغال جنین و حملات 
مکرر ۱۲ نفر را شهید و بیش از ۱۰۰ نفر را زخمی  کرد.
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تقویم

از روح الله خالقی به  عنوان 
یاد  ایرانی  ناجی موســیقی 
می کننــد چراکــه با خلق 
آثــاری مانــدگار، نقشــی 
موثر در زنــده کردن دوباره 
موســیقی ایــران داشــت 

و در بحث های نظــری، کتاب هــای تاثیرگذاری 
چون »سرگذشت موســیقی ایران« و »هم آهنگی 
موسیقی« را بر جای گذاشت. ۲۱ آبان سال ۱۳۴۴ 
درحالی که تنها ۵۹ ســال داشــت بر اثر ســرطان 
معده در اتریش درگذشــت. او در ســال ۱۳۰۲ به 
مدرسه عالی موســیقی رفت و در آنجا تحت نظر 
علینقی وزیری، آموختن موســیقی و نواختن ویلن 
را آغاز کرد و در نهایت هم حکم تدریس موسیقی 
در مدرســه را دریافــت کرد. در تابســتان ســال 
۱۳۰۴ چهار کنســرت به رهبری وزیری در مدرسه 
اجرا شــد که خالقی نیز در آنها بــه  عنوان نوازنده 
حضور داشــت. روح الله خالقی درباره روند وارد 
شــدن به موســیقی در کتاب سرگذشت موسیقی 
ایران می نویســد: »کمانچه را خوب می شناختم. 
دخترعمه ای داشــتم که شوهرش این ساز را خوب 
می زد. مردی بود مسن و فربه و با قامت متوسط و 
ریش های حنا بسته که دو زانو می نشست و کمانچه 
زیبایی که رویش صدف کاری و خاتم نگاری داشت 
به دســت می گرفت و می نواخــت. می گفتند، در 
جوانی در دستگاه تعزیه شاهی بوده و صدای خوشی 
داشته است. بعدها در نواختن کمانچه مهارت یافته 
و در شمار نوازندگان دستگاه نایب السلطنه درآمده 
اســت. اما در ایــن موقع کار مرتبی نداشــت و با 
اندوخته ای مختصر زندگی درویشــانه ای می کرد. 
با دخترعمه ام زیاد به منــزل ما می آمد. کمانچه را 
هم در کیســه ای می گذاشــت و زیر عبا می گرفت 
و با خود می آورد. ما نیز به آهنگ ســازش بســیار 
مأنوس بودیم. از قدمای موسیقی بود که دستگاه ها 
را به تفضیل می نواخت و به همایون علاقه بیشتری 
داشــت. از انگشــتانش صدای گرم پخته مطلوبی 
بیرون می آمد و هنگامی که »همایون« می زد، مثل 
این بود که با آهنگ کمانچــه اش نصیحت می داد 
و ایــن موعظه خوش آهنــگ در دل ها اثری عمیق 
داشت؛ چه همه سرا پا گوش می شدند. من نیز در 
گوشه اتاق می نشستم و خیره به انگشتان میرزا رحیم 
کمانچه کــش می نگریســتم. آن ویلــن زن و این 
کمانچه کش اولین مربیان موســیقی من بوده اند«. 
بعدها هم تجربه حضور در وزارت فرهنگ را کسب 
کــرد و در بخش هایی چون وزارت کار و تبلیغات، 
معاونت اداره موســیقی کشور و معاونت هنرستان 
عالی موسیقی قرار گرفت و در نهایت هم هنرستان 
موســیقی ملی را تاســیس کرد. ســال ها در رادیو 
ایران فعالیت داشت همچنین مدتی رئیس شورای 
موسیقی رادیو بود که برنامه های رادیویی »یادی از 
هنرمندان درگذشته« و »ساز و سخن« را راه اندازی 
کرد و سرپرســتی ارکســتر گل ها را هــم بر عهده 
داشت. در قلمرو آهنگسازی شیوه ای که در مکتب 
وزیری آموخته بود را دنبال می کرد. از یک سو برای 
ریتــم و وزن اهمیت ویژه ای قائل بود و از ســوی 
دیگر معتقد بود که موســیقی ایران نیــز باید به راه 
چندصدایی شــدن برود تا از ملالی و یکنواختی در 
امان بماند و تاثیر و جاذبه بیشتری پیدا کند. به نظر 
خالقی، پیوند تاریخی و اغراق آمیز شعر و موسیقی 
در جامعه ای که به شعر عشق می ورزد، نمی گذارد 
موسیقی خالص پرورش پیدا کند. به همین جهت 
می کوشید تا به موسیقی خالص نیز فرصت عرض 
اندام بدهد. رنگارنگ ۱ و ۲ ، نغمه های ماهور، می 
ناب، آه ســحر، بوی جوی مولیان، جام جم، شب 
هجران، حالا چرا، یار رمیده، هســتی عاشــقان، 
پیمان شــکن، وعــده وصال، لالــه خونین، نغمه 
نوروزی، بهار عاشق، آتشین لاله، خاموش، امید 
زندگی، شــب جوانی و شــب هجران برخی از آثار 

ماندگار این هنرمند برجسته موسیقی است.

ناجی موسیقی ایران 
سالگرد درگذشت روح الله خالقی 

مصطفــی کمــال پاشــا، قهرمــان جنگ 
اول جهانــی بــود و نظامیان تــرک دل زده از 
ســلطنت عثمانی علاقه زیادی به او داشتند. 
سیاستمداری که به واسطه خدماتش در ترکیه 
به واسطه شــکل گیری یک جمهوری مدرن از 
ســوی پارلمان این کشور »آتاتورک« یعنی پدر 
ترک ها نام گرفــت و در مواردی هم الهام بخش 
رضاشــاه در ایران بود. او ۱۰ نوامبر سال ۱۹۳8 
بر اثر بیماری کبد، درگذشت در حالی که فقط 
۵۷ سال داشت. ســازندگی به همین مناسبت 
به برخی گوشــه های زندگی و اقدامات این فرد 
تاثیرگــذار در تاریخ ترکیه همچنیــن انتقادات 

نسبت به او پرداخته است. 

 W کودکی و به قدرت رسیدن
در شــمال یونان فعلی به  دنیــا آمده بود که 
در آن زمــان تحــت امپراتــوری عثمانی بود، 
بدون پدر، بزرگ شد و از همان زمان کودکی، 
غرور و استقلال به شــکل دیگری در او رشد 
یافت. علاقه ای به همراهی با دیگران نداشت 
و بــه تذکــرات و نصیحت های دیگــران هم 
توجهی نمی کرد. در جوانــی تجربه جنگ با 
ایتالیایی ها را زیر پرچم ارتش عثمانی داشــت 
و بعدها با همراهی گروهی از افســران ترک، 
زمینــه اصلاحــات در ارتش و دولــت به  نفع 
ملی گرایی ترک ها را فراهم کرد. از همان زمان 
تا بر عهده گرفتن رهبری جنگ استقلال ترکیه 
در جنگ های زیادی شــرکت کرد و همزمان 
با پایان جنگ جهانی اول با همراهی مردم در 
برابر خلافت و امپراتوری عثمانی ایستاد و در 
سال ۱۹۲۳ ریاســت جمهوری این کشور را بر 
عهده گرفت و تا زمان مرگ به مدت ۱۵ ســال 

در این سمت باقی ماند. 

 Wبراندازی یا ایستادن در برابر غرب
از نگاهــی دیگــر امــا در بزنگاهــی کــه 
حکومت های اســتعمارگری چون شــوروی، 
انگلیس و یونان کشور ترکیه را مورد هجوم قرار 
داده بودند، آتاترک به  عنوان یک رهبر قدرتمند، 
ترکیه ای دیگر را بنیان گذاری کرد. او بارها تحت 
پرچم ارتش دولت عثمانــی علیه زیاده خواهی 
حکومت های استعمارگر جنگیده بود و همین 
تجربه چند ساله او را به فکر پایه گذاری دولتی 
مدرن و نظام جمهوریــت انداخت تا از افتادن 
ســرزمین خود به دســت بیگانگان جلوگیری 
کند. بر همین اســاس، تصوری که مردم ترکیه 
از آتاترک دارند چندان بــا تصوری که در ایران 
تحت عنوان »بانی انقراض سلســله عثمانی« 
وجود دارد، سازگار نیست. علامه سیدسلیمان 
الندوی از نویســندگان هندی و متفکران بزرگ 
جهان اسلام در کتاب »یاد رفتگان« درباره این 
موضوع نوشته است: »چه کسی تصور می کرد 

این شکار از پنجه ســتم متفقین در سال ۱۹۲۰ 
بــه سلامت رهایی یابد اما فکــر و تدبیر او هر 
توطئه ای را با شکســت مواجــه کرد«. علامه 
»سیدابوالحسن ندوی« از دیگر نویسندگان و 
متفکران بزرگ جهان اسلام در کتاب »ارزیابی 
تمدن غــرب« درباره این شــخصیت تاریخی 
ترکیه گفته اســت: »زمانی کــه تمدن غرب به 
کشــورهای اسلامی هجوم آورد، مســلمانان 
سه دسته شــدند. از دیدگاه برخی، تمدن غرب 
خوبی هــا و بدی هــای زیــادی دارد و بــرای 
محافظت مســلمانان از بدی های تمدن غربی 
باید از خوبی های آن نیز بگذریم. این گروه درها 
را به روی تمدن غرب بســتند. برخی دیگر نیز 
معتقد بودند که ما به خوبی های تمدن غرب به  
شدت نیاز داریم و نخستین کسی که درها را به 
روی این تمدن باز کرد، مصطفی کمال آتاترک 
بود. گروه ســومی هم بودند کــه می گفتند باید 
خوبی های غرب را بگیریم و بدی های آن را رها 
کنیم که عملًا چنین ایده ای تاکنون عملی نشده 
است«. دکتر »یاشار نوری اوزترک« نویسنده 
و از روشــنفکران نامدار و تاثیرگــذار ترکیه در 
کتاب »ابوحنیفه پیشــرو عقل گرایی در مقابل 
عرب گرایی« آتاترک را این طور توصیف می کند: 
»آتاترک به دلیل داشــتن تشــکیلات منسجم 
صرفاً نظریه پردازی نکرده، به انطباق و اجرا نیز 
روی آورد«. بنابراین مصطفی کمال پاشا خیلی 
زود اصلاحات اساسی در نظام ترکیه را آغاز کرد 

تا کشور روی ریل پیشرفت قرار گیرد.

 W نوسازی و خدمات آتاترک
تغییر در شــرایط زندگی زنــان از مهم ترین 
اقداماتی بــود که او در اجتمــاع آن روز ترکیه 
در دســتور کار جمهوریت قــرار داد؛ رویه ای 
کــه به غربی کردن ترکیه نوین معروف اســت. 
اصلاحات در زمینه نظام حقوقی زنان، تصویب 
قانون لباس و حذف برخی محدودیت ها علیه 
زنان همچنین افزایش آزادی جنس دیگر جامعه 
که تا پیش از آن نادیده گرفته می شــد به تدریج 
انجام شد تا زنان از تفکرات مردسالارانه جامعه 
عثمانی رها شوند. زنان از حدود ۱۰۰ سال پیش 
در ترکیه می توانســتند، اتحادیه یا انجمن های 
خاص خود را جهت تلاش برای دســتیابی به 
حقوق شان داشته باشند. در سال ۱۹۲6 مجلس 
ترکیــه قانون مدنی جدیــدی را مبتنی بر قانون 
سوئیس تصویب کرد که براساس آن به طلاق با 
حق تصمیم گیری مرد پایان  داد و زنان از حقوق 
مساوی در ارث برخوردار  شدند. آتاترک در ۱۵  
سالی که بر مسند ریاست جمهوری بود ۱۷ زن 
را در کابینه خود بــه  عنوان معاون انتخاب کرد 
و حق انتخاب  شدن در سطوح مختلف محلی 
و ملــی را هم به آنان داد. اگرچــه زنان ترکیه از 
سال ۱۹۳۰ در انتخابات محلی کشور ،حق رای 
داشــتند اما نهایتاً در سال ۱۹۳۴ حق رای آنان 
کامل شد و توانستند در تمامی انتخابات شرکت 
کنند؛ آن هم در شــرایطی که ایــن حق برابری 
سیاســی و اجتماعی زنان هنوز در بسیاری از 

کشورها همچون فرانســه، ایتالیا و سوئیس به 
رسمیت شناخته نشده بود. زن در زمان آتاترک 
دیگر زن محروم و ســرخورده تعریف نمی شد 
اگرچــه در فرهنگ و ســنت این کشــور هنوز 
هم، چنین نگاهی متاثر از گذشــته و حاکمیت 
عثمانی بر زنان پا برجاســت اما دســت کم در 
مناســبات دولتی و حکومتی، امکان دستیابی 
به حقوق شــان فراهم اســت. در این نگاه تمام 
سیســتم آموزشــی، فرهنگی و تبلیغاتی به کار 
گرفته شــد تا بنیان های جامعه و نگاه ســنتی 
علیه زنان بــر هم بریزد و طرحی نــو در افکار 
عمومی و اجتماع شــکل دهد. زنان از ســوی 
رسانه ها به اشتغال تشویق شدند تا هم استقلال 
مالی به دســت آورند و در کنار آن ورزش و در 
نتیجه سلامتی جسم و روح شــان را در برنامه 
زندگی شــان در نظر بگیرند. انتشــار کتاب با 
موضوع زنان و برپایی مســابقات متعدد زیبایی 
از دیگــر اقداماتی بود که بــرای فاصله گرفتن 
زنان تــرک از آرمان های عصــر عثمانی انجام 
شد. آتاترک، تربیت دخترخوانده های خود را با 
هدف الگوسازی برای جامعه زنان پیش گرفت. 
در نتیجه این اصلاحات، معلمان زن در مدارس 
مختلط مشغول به کار شدند و به مشاغلی چون 
وکالت، طبابت و خدمات عمومی دست یافتند 
و لغو تعدد زوجات، اعطای حق طلاق به زنان، 
امکان ازدواج زن مسلمان با مرد غیرمسلمان، 
برابری زن و مــرد در حقوق ازجمله دیه و ارث 
و حق آزادانــه تغییر مذهب نیــز در قوانین در 
نظر گرفته شــد. او همچنین ایــن نگاه که تنها 
خــودداری زن را ترویج می کرد و به مردان حق 
می داد، رفتار غیراخلاقی خود را با نحوه پوشش 
زنان توجیه کنند را در سخنانش سرزنش می کرد 
و در نهایت هم قانونی در این زمینه به تصویب 

رساند. 

 Wمنتقدان چه می گویند؟
عمده انتقادی که نسبت به اقدامات آتاترک 
وجود دارد در حوزه تغییر در رســم الخط ترکیه 
اســت. اگرچه در آن زمــان تحصیلات ابتدایی 
همزمان با افتتــاح مدارس جدیــد، رایگان و 
اجباری شــد اما با منسوخ کردن زبان عثمانی 
در مدارس و جایگزین شــدن رسم الخط لاتین 
به جــای رســم الخط عربی و دســتور حذف 
واژه های عربی، فارســی و یونانــی، نقدهایی 
متوجه این اصطلاحات است. بسیاری معتقدند 
کــه این اقــدام او ارتباط مــردم ترکیه با هویت 
گذشته شــان را قطع کرد، آنهــا نمی توانند آثار 
گذشتگان خود را بخوانند و بفهمند و در مساله 
هویت، اختلالاتی ایجاد شــده اســت. رجب 
اردوغان به  عنوان یکی از همین منتقدان در این 
سال ها سعی کرده است تا زمینه بازگشت زبان 
عثمانی و رســم الخط عربی به مدارس ترکیه را 
فراهم کند. انتقاد دیگری که نســبت به او وارد 
می شــود، تلاش برای جدایی دین از سیاســت 
ذیل مدرسه سازی ترکیه است که ظاهراً هنوز در 
جوامع روستایی چندان به نتیجه نرسیده است.

معمار ترکیه 
به مناسبت سالگرد درگذشت مصطفی کمال آتاترک
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